

令和6年度上半期

黒石市水道事業業務状況説明書

(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

- I 令和6年度黒石市水道事業上半期の概要
- II 令和6年度黒石市水道事業上半期の経理状況
- III 令和5年度黒石市水道事業決算の状況

黒 石 市

目 次

I 令和6年度黒石市水道事業上半期の概要

1 概 況	1～2
2 工 事	3
3 業 務	3

II 令和6年度黒石市水道事業上半期の経理状況

1 収益的収入及び支出に関する事項	4
2 資本的収入及び支出に関する事項	4
3 令和6年度水道事業上半期損益計算書	5
4 令和6年度水道事業上半期貸借対照表	6

III 令和5年度黒石市水道事業決算の状況

1 令和5年度水道事業損益計算書	7
2 令和5年度水道事業貸借対照表	8～10

I 令和6年度黒石市水道事業上半期の概要

1 概況

(1) 総括事項

イ 給水状況

当期末における水道事業の給水戸数は11,015戸（前年度同期比13戸減）、給水人口は27,285人（前年度同期比606人減）、配水量は1,325,168立方メートル（前年度同期比9,292立方メートル増）、有収水量は1,148,546立方メートル（前年度同期比7,808立方メートル減）で、有収率86.67パーセント（前年度同期87.88パーセント）となりました。

ロ 建設事業の状況

当期の建設改良事業は、水道管路耐震化等推進事業では野添町及び境松二丁目の老朽管更新工事を、配水管布設替等事業では境松一丁目の布設工事と袋井三丁目及び追子野木一丁目の布設替工事を行いました。

ハ 財政状況

当期の事業収益は365,662,806円、事業費用は276,608,780円で、差引89,054,026円の利益となりました。

なお、資本的収支では、74,914,192円の収入不足を生じましたが、これについては、企業債の借入や内部留保資金等で補填される予定です。

(2) 水道事業関係議会の議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日	議決結果
報告第7号	権利の放棄について	令和6年6月7日	令和6年6月21日	報告
報告第13号	令和5年度黒石市水道事業会計補正予算（第3号）について	令和6年6月7日	令和6年6月21日	承認
報告第88号	令和5年度黒石市水道事業会計決算認定について	令和6年9月2日	令和6年9月20日	認定
議案第109号	令和6年度黒石市水道事業会計補正予算（第1号）	令和6年9月2日	令和6年9月20日	原案可決

(3) 行政官庁認可等事項

申請年月日	申請先	件名	認可等年月日	認可等番号	認可等額（円）
令和6年7月31日	青森県知事	起債協議	令和6年8月28日	青市町村第441号	207,800,000

(4) 職員に関する事項

（単位 人）

職員別	令和6年9月30日現在職員数	令和6年3月31日現在職員数	増減
事務職員	4	4	0
技術職員	4	4	0
会計年度任用職員	5	6	△1
計	13	14	△1

(5) 料金その他供給条件の設定・変更に関する事項

令和3年度まで簡易水道事業の給水区域であった袋地区及び大川原地区の水道の利用者に係る水道料金は、事業統合に伴い水道事業の料金へ統一されています。

しかし、簡易水道事業の水道料金との差が大きいため激変緩和措置として段階的に料金改定を行っており、令和6年5月分としての請求分からは下記のとおりとなっています。

●令和6年5月分から令和8年4月分まで

種別・用途・口径		料金区分 基本料金 (1箇月につき)	従量料金(1立方メートルにつき)	
			第1段	第2段
一般用	13ミリメートル	980円	10立方メートルまで 110円	10立方メートルを超 える分 180円
	20ミリメートル	1,870円		
	25ミリメートル	2,680円	220円	
	30ミリメートル	4,260円		
	40ミリメートル	7,290円		
	50ミリメートル	18,220円		
	75ミリメートル	36,430円		
	100ミリメートル	60,720円		
浴場用		一般用と同じ	1立方メートルにつき 180円	
プール用			1立方メートルにつき 220円	

●令和8年5月分以後

種別・用途・口径		料金区分 基本料金 (1箇月につき)	従量料金(1立方メートルにつき)		
			第1段	第2段	第3段
一般用	13ミリメートル	980円	10立方メートルまで 110円	10立方メートルを超 え30立方メートルま で 220円	30立方メートルを超 える分 330円
	20ミリメートル	1,870円			
	25ミリメートル	2,680円	50立方メートルを超 える分 380円		
	30ミリメートル	4,260円			
	40ミリメートル	7,290円			
	50ミリメートル	18,220円			
	75ミリメートル	36,430円			
	100ミリメートル	60,720円			
浴場用		一般用と同じ	1立方メートルにつき 220円		
プール用			1立方メートルにつき 330円		

※水道料金は、基本料金と従量料金との合計額に100分の110を乗じて得た額とします。

2 工 事

(1) 建設改良工事の概要（税抜き）

工事名	工事内容	契約の相手方	工事費(円)	着工年月日	竣工年月日	備考
水道管路耐震化等推進事業						
老朽管更新 (第1工区) 工事	D I P - G X φ 200 L = 99.90m	(有)佐々木設備社	19,600,000	令和6年 8月29日		
老朽管更新 (第2工区) 工事	D I P - G X φ 150 L = 106.57m	旭冷機工業(株)	14,980,000	令和6年 8月29日		
老朽管更新 (第3工区) 工事	D I P - G X φ 150 L = 104.78m	(株)北奥水道	16,880,000	令和6年 8月29日		
老朽管更新 (第4工区) 工事	D I P - G X φ 150 L = 85.95m	(有)桜庭設備	14,800,000	令和6年 8月29日		
配水管布設替等事業						
境松一丁目配水管布 設工事	配水管ポリエチレン管φ100 L = 62.00m	(株)北奥水道	5,290,000	令和6年 5月23日	令和6年 9月30日	
袋井三丁目配水管布 設替工事	配水管ポリエチレン管φ75 L = 31.96m	(有)たかはし設備	5,650,000	令和6年 8月29日		
追子野木一丁目配水 管布設替工事	D I P - G X φ 75 L = 68.20m	(有)ハウスシステムサンキ	6,622,000	令和6年 8月29日		

(2) 委託業務の概要（税抜き）

業務名	業務内容	契約の相手方	委託費(円)	契約年月日	完了年月日	備考
老朽管更新事業修正 設計業務	修正設計	(株)日本水道設計 社青森事務所	420,000	令和6年 6月18日	令和6年 7月30日	
老朽管更新事業設計 業務	布設替詳細設計（開削）	(株)日本水道設計 社青森事務所	2,900,000	令和6年 8月28日		

(3) 受託工事費の概要

該当事項なし

3 業 務

区分	当期	前年同期	比較		説明
			増減	増減率	
給 水 戸 数	11,015 戸	11,028 戸	△ 13 戸	△ 0.12 %	9月末現在
給 水 人 口	27,285 人	27,891 人	△ 606 人	△ 2.17 %	9月末現在
当 期 配 水 量	1,325,168 m ³	1,315,876 m ³	9,292 m ³	0.71 %	
内 容	有 効 水 量				
	有 収 水 量	1,148,546 m ³	1,156,354 m ³	△ 7,808 m ³	△ 0.68 %
	無 収 水 量	46,963 m ³	46,305 m ³	658 m ³	1.42 %
	無 効 水 量	129,659 m ³	113,217 m ³	16,442 m ³	14.52 %
有 収 率	86.67 %	87.88 %	△ 1.21 点		

II 令和6年度黒石市水道事業上半期の経理状況

1 収益的収入及び支出に関する事項

(収 益)

区分	当期 (円)	前年同期 (円)	比較		説明
			増減(円)	増減率	
水道事業収益	365,662,806	357,855,123	7,807,683	2.2%	
営業収益	333,490,454	334,849,269	△1,358,815	△0.4%	水道料金等
営業外収益	22,820,066	22,947,496	△127,430	△0.6%	水道加入金等
特別利益	9,352,286	58,358	9,293,928	15925.7%	固定資産売却益、過年度損益修正益

(費 用)

区分	当期 (円)	前年同期 (円)	比較		説明
			増減(円)	増減率	
水道事業費用	276,608,780	269,490,528	7,118,252	2.6%	
営業費用	263,749,658	259,927,805	3,821,853	1.5%	受水費等
営業外費用	8,114,671	9,508,010	△1,393,339	△14.7%	企業債利息等
特別損失	4,744,451	54,713	4,689,738	8571.5%	固定資産売却損、過年度損益修正損

2 資本的収入及び支出に関する事項

(収 入)

区分	当期 (円)	前年同期 (円)	比較		説明
			増減(円)	増減率	
資本的収入	0	12,200,000	△12,200,000	△100.0%	
企業債	0	12,200,000	△12,200,000	△100.0%	
補助金	0	0	0	—	水道管路耐震化等推進事業国庫補助金
負担金	0	0	0	—	水道管路耐震化等推進事業一般会計負担金
出資金	0	0	0	—	一般会計出資金

(支 出)

区分	当期 (円)	前年同期 (円)	比較		説明
			増減(円)	増減率	
資本的支出	74,914,192	90,892,187	△15,977,995	△17.6%	
建設改良費	3,500,842	15,123,617	△11,622,775	△76.9%	建設改良工事等
企業債償還金	71,413,350	75,768,570	△4,355,220	△5.7%	企業債元金償還金
国庫補助金精算金	0	0	0	—	国庫補助金返還

※ この経理状況は、税抜きである。

※ 年度末一括処理している減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

3 令和6年度水道事業上半期損益計算書

(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位 円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	332,929,454		
	(2) 受託工事収益	0		
	(3) その他の営業収益	561,000		
	(4) 受託料	0	333,490,454	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	111,511,453		
	(2) 配水及び給水費	24,437,724		
	(3) 受託工事費	0		
	(4) 総係費	26,859,169		
	(5) 審議会費	33,312		
	(6) 減価償却費	100,908,000		
	(7) 資産減耗費	0		
	(8) その他営業費用	0	263,749,658	
	営業利益			69,740,796
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	0		
	(2) 加入金	2,900,000		
	(3) 他会計補助金	0		
	(4) 長期前受金戻入	18,754,500		
	(5) 雑収益	1,165,566	22,820,066	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	8,114,671		
	(2) 雑支出	0	8,114,671	14,705,395
	経常利益			84,446,191
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却益	9,342,585		
	(2) 過年度損益修正益	9,701	9,352,286	
6	特別損失			
	(1) 固定資産売却損	4,739,966		
	(2) 過年度損益修正損	4,485		
	(3) その他特別損失	0	4,744,451	4,607,835
	当期純利益			<u>89,054,026</u>

※ 損益計算書は、税抜きである。

※ 年度末一括処理している減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

4 令和6年度水道事業上半期貸借対照表

(令和6年9月30日)

(単位 円)

科 目	前年度末 (A)	上半期 (B)	増減 (B) - (A)
固 定 資 産	3,958,479,655	3,859,171,655	△ 99,308,000
有形固定資産	8,614,038,550	8,490,749,646	△ 123,288,904
減価償却累計額 (△)	△ 4,655,568,895	△ 4,631,587,991	23,980,904
無形固定資産	10,000	10,000	0
流 動 資 産	1,422,981,363	1,477,921,029	54,939,666
現金・預金	1,349,995,288	1,359,473,900	9,478,612
未収金	71,329,100	74,782,487	3,453,387
貸倒引当金	△ 737,598	△ 737,598	0
貯蔵品	2,394,573	8,782,504	6,387,931
短期貸付金	0	0	0
前払金	0	12,820,190	12,820,190
その他流動資産	0	22,799,546	22,799,546
資 産 合 計	5,381,461,018	5,337,092,684	△ 44,368,334
固 定 負 債	1,363,290,780	1,363,290,780	0
企業債	1,336,706,084	1,336,706,084	0
リース債務	0	0	0
引当金	26,584,696	26,584,696	0
流 動 負 債	249,140,214	134,472,354	△ 114,667,860
企業債	143,540,368	72,127,018	△ 71,413,350
リース債務	1,900,842	0	△ 1,900,842
未払金	66,634,700	22,708,823	△ 43,925,877
前受金	3,341	0	△ 3,341
引当金	4,719,000	0	△ 4,719,000
その他流動負債	32,341,963	39,636,513	7,294,550
繰 延 収 益	899,751,986	880,997,486	△ 18,754,500
長期前受金	1,199,076,325	1,199,076,325	0
収益化累計額	△ 299,324,339	△ 318,078,839	△ 18,754,500
資 本 金	2,744,235,303	2,744,235,303	0
剰 余 金	125,042,735	214,096,761	89,054,026
資本剰余金	8,817,833	8,817,833	0
利益剰余金	116,224,902	205,278,928	89,054,026
負債資本合計	5,381,461,018	5,337,092,684	△ 44,368,334

※ 貸借対照表は税抜きである。

※ 年度末一括処理している減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

Ⅲ 令和5年度黒石市水道事業決算の状況

1 令和5年度水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	652,432,710		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他の営業収益	940,600		
(4) 受託料	9,665,520	663,038,830	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	221,571,136		
(2) 配水及び給水費	91,303,530		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	66,858,933		
(5) 審議会費	74,250		
(6) 減価償却費	197,958,357		
(7) 資産減耗費	1,612,182		
(8) その他営業費用	0	579,378,388	
営業利益			83,660,442
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	606		
(2) 加入金	6,500,000		
(3) 他会計補助金	101,699		
(4) 長期前受金戻入	37,533,318		
(5) 雑収益	7,298,041	51,433,664	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	18,086,309		
(2) 雑支出	519,968	18,606,277	32,827,387
経常利益			116,487,829
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	829,128	829,128	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	2,282,682	2,282,682	△ 1,453,554
当年度純利益			115,034,275
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			115,034,275

2 令和5年度水道事業貸借対照表

(令和6年3月31日)

(単位 円)

		資 産 の 部		
1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		194,639,181	
	ロ 建物	314,418,392		
	減価償却累計額	<u>△ 177,369,185</u>	137,049,207	
	ハ 構築物	7,664,659,285		
	減価償却累計額	<u>△ 4,319,138,199</u>	3,345,521,086	
	ニ 機械及び装置	378,625,869		
	減価償却累計額	<u>△ 128,170,444</u>	250,455,425	
	ホ 車両運搬具	7,446,923		
	減価償却累計額	<u>△ 7,074,577</u>	372,346	
	ヘ 工具、器具及び備品	31,605,900		
	減価償却累計額	<u>△ 7,513,530</u>	24,092,370	
	ト リース資産	22,643,000		
	減価償却累計額	<u>△ 16,302,960</u>	6,340,040	
	有形固定資産合計			3,958,469,655
	(2) 無形固定資産			
	イ 電話加入権		10,000	
	ロ リース資産		<u>0</u>	
	無形固定資産合計			<u>10,000</u>
	固定資産合計			<u>3,958,479,655</u>
2	流動資産			
	(1) 現金・預金		1,349,995,288	
	(2) 未収金		71,329,100	
	貸倒引当金	<u>△ 737,598</u>	70,591,502	
	(3) 貯蔵品		2,394,573	
	(4) 短期貸付金		<u>0</u>	
	流動資産合計			<u>1,422,981,363</u>
	資産合計			<u><u>5,381,461,018</u></u>

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充
てるための企業債

1,336,706,084

企業債合計

1,336,706,084

(2) リース債務

0

(3) 引当金

イ 退職給付引当金

26,584,696

引当金合計

26,584,696

固定負債合計

1,363,290,780

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充
てるための企業債

143,540,368

企業債合計

143,540,368

(2) リース債務

1,900,842

(3) 未払金

66,634,700

(4) 前受金

3,341

(5) 引当金

イ 賞与引当金

3,953,000

ロ 法定福利費引当金

766,000

引当金合計

4,719,000

(6) その他流動負債

イ 預り金

32,341,963

その他流動負債合計

32,341,963

流動負債合計

249,140,214

5 繰延収益

(1) 長期前受金

1,199,076,325

(2) 収益化累計額

△ 299,324,339

繰延収益合計

899,751,986

負債合計

2,512,182,980

	資 本 の 部		
6 資本金			2,744,235,303
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	830,881		
ロ その他資本剰余金	7,986,952		
資本剰余金合計		8,817,833	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	1,190,627		
ロ 当年度未処分利益剰余金	115,034,275		
利益剰余金合計		116,224,902	
剰余金合計			125,042,735
資本合計			2,869,278,038
負債資本合計			5,381,461,018